
 
 

Prot. vedi segnatura      Massa Martana lì, vedi segnatura 
 
 

 
Alle sezioni di: 

 
Pubblicità Legale – Albo on-line 
Amministrazione Trasparente 
del sito internet dell’istituzione scolastica 
www.scuolamartana.it 

 
 

OGGETTO : Determina affidamento diretto Incarico di responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione 
dei rischi nei luoghi di lavoro 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n.241 “ Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss mm e ii; 

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi 
della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “ Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche “ e s.m.i. ; 

VISTO  l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.L.gs. 18 aprile 2016 n. 50 “ Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/ UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua , 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali ,nonché per il riordino della disciplina vigente 
in materia di contratti pubblici relativi ai lavori , servizi e forniture; 

 

VISTO l’art. 25 del D. lgs. 19 aprile 2016 n. 56 concernente “ Disposizioni integrative e correttive ai 
D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 ; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del programma annuale esercizio 
finanziario 20 22 ; 

CONSIDERATO che in data odierna non sono attive convenzioni relative ai servizi comparabili con quelli 
oggetto della fornitura ; 

 

 
 
 

 
 
 

Istituto Comprensivo  Massa Martana 
Viale Europa, 10 06056 Massa Martana (PG) 
Tel. 075889141, Fax: 0758951126 -  C.F. 94068960544 
Web: scuolamartana.it - Mail: pgic81400r@istruzione.it 

PGIC81400R - AQZLG05 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004891 - 10/10/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da SILVANA RAGGETTI



VISTO  il Decreto legislativo n. 81/2008 ed in particolare l’art. 17 che al comma 1 lettera b) 
individua fra gli obblighi del datore si lavoro la designazione del RSPP, l’art. 31 che definisce 
l’organizzazione del servizio di prevenzione e di protezione , l’art. 32 ch detta i requisiti 
professionali richiesti per le figure addette e responsabile del servizio di prevenzione e 
protezione nonché, ai commi 8 e 9, le priorità con cui si debba procedere all’individuazione 
del personale da adibire al servizio , l’art. 33 che individua i compiti cui provvede il servizio 
di prevenzione e protezione ; 

 

VISTO  il D.I. 129/2018 contenente norme relative al conferimento di contratti di prestazione 
d’opera con esperti per particolari attività; 

VISTO  l’art. 125, comma 11 del D. Lgs.vo 163/2006, il quale stabilisce che per l’affidamento di 
servizi o forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro è consentito l’affidamento diretto 
da parte del responsabile del procedimento ; 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all ‘individuazione del responsabile del servizio di 
protezione e prevenzione ai sensi del D. lgs 81/2008, in possesso dei requisiti professionali 
di cui all’art. 32 del citato decreto legislativo come modificato dal D. Lgs n. 106/2009; 

VISTE le strette tempistiche per la messa in sicurezza delle attività previste per l’avvio del nuovo 
anno scolastico , di far ricorso , quale modalità di scelta del contraente , all’ affidamento 
diretto ; 

RITENUTO congruo, utile , vantaggioso e conveniente non esperire una procedura di affidamento 
diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 comma 2, lett. a)   - D.Lgs n. 50 del 18 aprile 
2016, così come modificato dall’art . 25 del D. Lgs. 19 aprile 2016 n. 56 , ai sensi dell’art, 44 
del D.I. 129/2018; 

 

TENUTO CONTO del carattere fiduciario dell’incarico di RSPP; 

RITENUTO  l’opportunità e la convenienza di garantire una continuità del servizio di RSPP, al fine di 
assicurare la massima valenza dell’intervento, data la complessità dell’Istituto, sviluppato in 
4 plessi ; 

VALUTATI positivamente i servizi complessivamente resi dalla Ditta Integra Square  Srl di Trevi nella 
persona del dott. Sergio Bovini che da anni svolge l’incarico di RSPP; 

CONSIDERATE la preparazione tecnico-professionale e le competenze in materia della ditta Integra Srl , e 
che la stessa già in passato , nella figura del Dott. Bovini Sergio, ha prestato servizio per il 
nostro Istituto e , pertanto ha conoscenza approfondita della situazione sicurezza di tutti i 
plessi scolastici ; 

CONSIDERATO che si è stabilito un rapporto di fiducia e di intesa operativa con le figure sensibili di questa 
Istituzione scolastica , in considerazione dell’operato svolto positivamente dal citato 
professionista ad espletamento dell’incarico assunto ; 

VISTA  la disponibilità della Ditta Integra Square  srl di Trevi nella persona del Dott. Sergio Bovini a 
ricoprire per un altro anno , decorrente dalla data di sottoscrizione del contratto , l’incarico 
di RSPP: 

 

CONSIDERATO che tra l’Amministrazione interessata e la Ditta Integra square Srl non sono insorte 
contestazioni sulla esecuzione del contratto stipulato in precedenza ; 

 

CONSIDERATO che sono assicurati i principi di efficienza , economicità ed efficacia della spesa pubblica ; 

PGIC81400R - AQZLG05 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004891 - 10/10/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da SILVANA RAGGETTI



CONSIDERATA l’offerta economica , pari all’anno precedente , risultante congrua rispetto al tipo di 
prestazione richiesta ; 

 

VISTA la disponibilità di bilancio ; 

RITENUTO di dover procedere in merito; 

 
 

DETERMINA 
 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento ; 
 

Di conferire senza procedere a bando di gara , tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 44 del D.I. 
129/2018 per n. 1 (uno ) anno, decorrente dalla sottoscrizione del contratto, l’incarico di responsabile del 
Servizio di Prevenzione e Protezione alla Ditta Integra Square  Srl nella persona del dott. Sergio Bovini per 
l’importo massimo annuale   di € 720,00 fatto salvo l’esercizio del diritto di   recedere in qualsiasi tempo 
dal contratto per comprovati  inadempimenti . 

 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

Dott.ssa Silvana Raggetti 

PGIC81400R - AQZLG05 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004891 - 10/10/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da SILVANA RAGGETTI


		2022-10-10T16:15:25+0200
	SILVANA RAGGETTI




